
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 24.08.2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 6111/83364  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150   Προς: SBM DEVELOPPEMENT SAS, Γαλλία 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά του υπευθύνου επικοινωνίας  
FAX: 210 92 12 090  ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 

Κ. Μητσοπούλου  
Η. Νασιόπουλος 
210 92 87 165 

 
 

Δαβάκη 65,  
17672, Καλλιθέα, Αθήνα)  

e-mail: kmitsopoulou@minagric.gr 
inasiopoulos@minagric.gr 

e-mail: gregory@agriplus.gr 

    
 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο) 
SANIUM 25 SL (flupyradifurone 2,5% β.ο.)». 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 
την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo άρθρο 33 αυτού. 
2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2015/2084 της Επιτροπής της 18ης Νοεμβρίου 2015 για την 
έγκριση της δραστικής ουσίας flupyradifurone, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά, και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) με αριθμό 540/2011. 
4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 
5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 2016/1902 της Επιτροπής της 27ης Οκτωβρίου 2016 για την τροποποίηση των 
παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις ουσίες acetamiprid, ametoctradin, azoxystrobin, 
cyfluthrin, difluoroacetic acid, dimethomorph, fenpyrazamine, flonicamid, fluazinam, fludioxonil, 
flupyradifurone, flutriafol, fluxapyroxad, metconazole, proquinazid, prothioconazole, pyriproxyfen, 
spirodiclofen και trifloxystrobin μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 
6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 
2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής 
και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 
7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

mailto:kmitsopoulou@minagric.gr
mailto:inasiopoulos@minagric.gr
mailto:gregory@agriplus.gr
ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του 
κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

8. Τη με αριθ. 9519/105300/21.8.14 Απόφασή μας (Β΄ 2331) με θέμα “ Χορήγηση άδειας διάθεσης στην 
αγορά σε σκευάσματα φυτοπροστατευτικών προϊόντων για ερασιτεχνική χρήση ”. 
9. Τη με αριθμό πρωτ. 1606/16641/14.02.2017 (ΦΕΚ 629/Β/01.03.2017) Απόφαση Μεταβίβασης του 
δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. 
10. Την από 11.05.2018 αξιολόγηση (Registration Report) της Αρμόδια Αρχής Αξιολόγησης.  
11. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 6382/62335/08.06.2017 αίτηση καθώς και τα υπ’ αριθ. πρωτ. 6111/83364/12.06.2018, 
4688/64187/03.05.2018, 884/14273/25.01.2018, 9761/93632/07.09.2017, 8490/81391/26.07.2017, 
6382/62335/08.06.2017, 5112/50029/08.05.2017, 14061/137180/19.12.2017 και συμπληρωματικά στοιχεία 
της εταιρείας SBM DEVELOPPEMENT SAS, Γαλλίας, δια μέσου του υπευθύνου επικοινωνίας κ. Φαρίδη 
Γρηγορίου. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 33 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν SANIUM 25 SL της εταιρείας SBM DEVELOPPEMENT SAS, 
με τα ακόλουθα στοιχεία: 

  
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14674/ΕΡ 
24.08.2018 
09.12.2026 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα SANIUM 25 SL 

1.2.β Μορφή  Πυκνό Διάλυμα (SL) 

 
 

1.3 Δραστικές ουσίες 
Δραστική Ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Flupyradifurone  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 
σε καθαρή δραστική ουσία: 

96 % (β/β) min  

   

Χημική ομάδα: Βουτενολίδες  

 

Παρασκευαστής: BAYER AG 
Kaiser-Wilhelm-Allee 1 
51373 Leverkusen, Γερμανία 

 

 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
BAYER AG 
Alte Heerstrasse 
D-41538 Dormagen, Γερμανία 

 

ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
Flupyradifurone όπως αυτές κατατέθηκαν με το υπ’ αριθ. πρωτ. 
6382/62335/08.06.2017 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: SBM Développement SAS  
Les 4 M,  
111 Chemin du Petit Bois 
69130 Ecully, Γαλλία 
Contact Person: Eva Budde 
Τηλ.: + 49 2173 8932111 
Fax: + 49 2173 8932101 
E-mail : eva.budde@sbm-company.com 

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
Ταχ. Δ/νση: ΔΑΒΑΚΗ 65 
Τ.Κ.: 17672 ΚΑΛΛΙΘΕΑ - ΑΘΗΝΑ 
Τηλ.: 210 8623144   
E-mail: gregory@agriplus.gr 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά:  

ΦΑΡΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
Ταχ. Δ/νση: ΔΑΒΑΚΗ 65 
Τ.Κ.: 17672 ΚΑΛΛΙΘΕΑ - ΑΘΗΝΑ 
Τηλ.: 210 8623144   
E-mail: gregory@agriplus.gr 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: SBM Développement SAS  
Les 4 M, 111 Chemin du Petit Bois, 
69130 Ecully, Γαλλία 
Contact Person: Eva Budde 
Τηλ.: + 49 2173 8932111 
Fax: + 49 2173 8932101 
E-mail : eva.budde@sbm-company.com 
 
BAYER S.A.S. 
16, rue Jean-Marie Leclair, CS 90106, 
69266 Lyon CEDEX 09, Γαλλία 

 

 

../../../../../../Users/u840781/AppData/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/I0EUJ76P/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ%20Ι%20(ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ%20ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ).doc
mailto:eva.budde@sbm-company.com
mailto:gregory@agriplus.gr
mailto:gregory@agriplus.gr
mailto:eva.budde@sbm-company.com
ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



δ) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος:  
 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

1. SBM Formulation S.A. 
Z.I. AV. Jean Foucault 
C.S. 621 - 34535 Beziers Cedex, Γαλλία 

2. IRIS 
 1126A, avenue du Moulinas, Route de Saint Privat 
30340 SALINDRES, Γαλλία 

3. Bayer SAS - Bayer CropScience 
Site de Villefranche, 1 avenue Edouard Herriot - BP 442 
– Limas,  
69656 Villefranche-sur-Saône Cedex, Γαλλία  

4. Bayer CropScience AG 
Industriepark Höchst, 65926 Frankfurt, Γερμανία 

5. Bayer CropScience AG 
Alte Heerstrasse, 41538 Dormagen, Γερμανία 

6. Bayer CropScience S.r.l. 
Divisione Agraria Produzione Stabilimento di Filago 
Via delle Industrie 9, 24040 Filago (Bergamo), Ιταλία  

7. VALMATIC S.r.l. 
Via Turati, 5, 41030 San Prospero s/S (MO), Ιταλία 

8. Bayer CropScience, S.L. 
A-3, Madrid - Valencia, KM 342, 46930 - Quart de Poblet 
(Valencia), Ισπανία 

9. NEATCROWN CORWEN LTD 
Station Yard Industrial Estate - Corwen, Denbighshire 
LL21 0EE, Ηνωμένο Βασίλειο 

10. TARGET S.A. 
Ul.Kartoszyno UI. Przemyslowa 5  
Ul.Oficina Comercial Administrativa 
84110 Kartoszyno, Πολωνία 

11. AGROPAK SP.JAWNA BRZEZINSKI 
ul. Darwina 1d, 43-603 Jaworzno, Πολωνία 

12. CHEMARK ROM 
Str. Câmpul Alb Nr. 1, Codlea, Brașov, Ρουμανία 

13. Bayer Türk Kimya San. Ltd. Sti. 
Bayer CropScience, Baris Mahallesi - Anibal Caddesi 
No.1, 41410 Gebze/Kocaeli, Τουρκία 

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. SBM Formulation S.A. 

Z.I. AV. Jean Foucault 
C.S. 621 - 34535 Beziers Cedex, Γαλλία 

2. IRIS 
1126A, avenue du Moulinas, Route de Saint Privat 
30340 SALINDRES, Γαλλία 

 

 

ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: flupyradifurone 2,5 % β/ο  
Βοηθητικές ουσίες: 97,80 % β/β  
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με το υπ’ αριθ. πρωτ. 6382/62335/08.06.2017 
έγγραφο της ενδιαφερόμενης εταιρείας παρουσιάζεται στο 
Παράρτημα Ι. Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

  
2 Συσκευασίες  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιαλίδιο μονής δόσης 4, 5 και 10 κ.εκ. PET/EVOH/LDPE 

2 Φιάλη με ενσωματωμένο 
δοσομετρητή. 

50, 100, 125, 150, 200, 250, 300, 350, 
400, 450, 500 κ.εκ. 

HDPE 

 

../../../../../../Users/u840781/AppData/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/I0EUJ76P/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ%20Ι%20(ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ%20ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ).doc
ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



 

 3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για ερασιτέχνες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής:  
Καθολικός ψεκασμός φυλλώματος.  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Φιαλίδιο μονής δόσης (“monodose”):  
Ανακινήστε καλά πριν από τη χρήση.  
1. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού με 4, 5 ή 10 κ.εκ. προϊόντος (1 
ετοιμόχρηστη δόση/”monodose”) και συμπληρώστε με τον υπόλοιπο όγκο 
νερού όπως αναφέρεται στην ετικέτα ανάλογα με την καλλιέργεια/χρήση. 
2. Αναδεύστε καλά και χρησιμοποιήστε το διάλυμα αμέσως. 
3. Ψεκάστε προσεκτικά ώστε να γίνει διαβροχή της επάνω και της κάτω 
επιφάνειας των φύλλων και των βλαστών ώστε να επιτευχθεί ομοιόμορφη 
κάλυψη χωρίς να εμφανιστεί απορροή.  
Φιάλη πολλαπλών δόσεων: 
Ανακινήστε καλά πριν από τη χρήση.  
1. Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μέχρι τη μέση με νερό. Προσθέστε στο 
ψεκαστικό την απαιτούμενη ποσότητα του σκευάσματος όπως αναφέρεται 
στην ετικέτα ανάλογα με την καλλιέργεια/χρήση και συμπληρώστε με τον 
υπόλοιπο όγκο νερού. 
2. Αναδεύστε/ανακινείστε καλά και κάνετε άμεση χρήση. 
3. Ψεκάστε προσεκτικά ώστε να γίνει διαβροχή της επάνω και της κάτω 
επιφάνειας των φύλλων και των βλαστών ώστε να επιτευχθεί ομοιόμορφη 
κάλυψη χωρίς να εμφανιστεί απορροή. 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί όλα τα ίχνη του σκευάσματος. 
Ξεπλύνετε το δοχείο του ψεκαστικού και όλα τα εξαρτήματά του, τρείς (3) 
φορές με καθαρό νερό. 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας:  
Φιαλίδιο μονής δόσης: 
Τα κενά υλικά συσκευασίας αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 
σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
Φιάλη πολλαπλών δόσεων:  
Καθαρίστε τα κενά υλικά συσκευασίας  με τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του 
ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού τα 
καταστρέψετε προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη 
περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 
ανάκτηση ενέργειας.  
Συνδυαστικότητα: - 

 
 

 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Διασυστηματικό εντομοκτόνο επαφής και στομάχου για την καταπολέμηση 
μυζητικών εντόμων (αφίδες, κοκκοειδή, τζιτζικάκια).  
Το SANIUM 25 SL προορίζεται για ερασιτεχνική χρήση στον κήπο και στο 
θερμοκήπιο για να αντιμετωπιστούν οι αφίδες στα λαχανικά, τα τζιτζικάκια 
και τα κοκκοειδή στο αμπέλι, οι αφίδες στη μηλιά, ο δορυφόρος στην 
πατάτα και οι αφίδες στα καλλωπιστικά.  

 

 

ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



 

55 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητικ
ή περίοδο/ 

Μεσοδιάστη
μα 

επεμβάσεων 
σε ημέρες 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

(max) 

κ.εκ./ 100 
λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα / 

στρ. 

Μηλιά 
MABSD 

 

Αφίδες 
Aphis pomi 
(APHIPO), 
Dysaphis 

plantaginea 
(DYSAPL), 

Dysaphis devecta 
(DYSADE) 

240 για 
ύψος 
κόμης 
100 εκ. 

 
480 για 
ύψος 
κόμης 
200 εκ. 

 
720 για 
ύψος 
κόμης 
300 εκ. 

- 25 – 50 
 

Ψεκασμός 
καλύψεως 

φυλλώματος με 
την εμφάνιση της 
προσβολής από 

την έναρξη 
άνθησης έως την 

έναρξη ωρίμανσης 
των καρπών. 
(BBCH 60-79) 

1 

Αμπέλι 
VITVI 

Τζιτζικάκια 
Empoasca vitis 

(EMPOFL) 
 

160 για 
ύψος 

κόμης 80 
εκ. 

 
200 για 
ύψος 
κόμης 
100 εκ. 

 
240 για 
ύψος 
κόμης 
120 εκ. 

- 100 
 

Ψεκασμός 
καλύψεως 

φυλλώματος με 
την εμφάνιση της 

προσβολής όταν οι 
ταξιανθίες είναι 

πλήρως 
αναπτυγμένες, ως 

την έναρξη της 
ωρίμανσης των 

καρπών  
(BBCH 57-81) 

1 

 Κοκκοειδή  
Scaphoideus 

titanus 
(SCAPLI) 

400 - 100  2 

 Metcalfa pruinosa 
(METFPR) 

400 - 100  2 

Σολανώδη 
Υπαίθρου (Υ) 

Τομάτα 
LYPXS 

Πιπεριά  
CPSAN 

Αφίδες 
Aphis gossypii 

(APHIGO), 
Myzus persicae 

(MYZUPE),  
Macrosiphum 

360 
 
 
 
 
 

- 45-100 
 

Ψεκασμός 
καλύψεως 

φυλλώματος με 
την εμφάνιση της 
προσβολής από 

την εμφάνιση του 

2/10 

ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



Μελιτζάνα 
SOLME 

 

euphorbiae 
(MACSEU) 

 

 
 
 

δεύτερου 
πραγματικού 

φύλλου μέχρι την 
πλήρη ωρίμανση 

(BBCH 12-89) 

Κολοκυνθοειδή 
Υπαίθρου (Υ) 

Αγγούρι 
CUMSA 

Κολοκύθι 
CUUPG 

Καρπούζι 
CITLA 

Κολοκύθα 
CCUMA 

Αφίδες 
Aphis gossypii 

(APHIGO) 

450  45-100  Ψεκασμός 
καλύψεως 

φυλλώματος με 
την εμφάνιση της 
προσβολής από 

την εμφάνιση του 
δεύτερου 

πραγματικού 
φύλλου μέχρι την 
πλήρη ωρίμανση 

(BBCH 12-89) 

2/14 

Μαρούλι (Υ) 
LACSA 

Αφίδες  
Nasonovia 
ribisnigri 

(NASORN), 
Macrosiphum 

euphorbiae 
(MACSEU), 

Myzus persicae, 
(MYZUPE), 

Uroleucon sonchi 
(DACTSN), 

Aulacorthum solani 
(AULASO), 

Acyrthosiphon sp. 
(ACYRSP) 

Aphis gossypii 
(APHIGO) 

500 - 25 – 100 
 

Ψεκασμός 
καλύψεως 

φυλλώματος με 
την εμφάνιση της 
προσβολής από το 
10% της ανάπτυξης 

της φυλλικής 
επιφάνειας μέχρι 
να ολοκληρωθεί η 

ανάπτυξη του προς 
κατανάλωση 

μέρους του φυτού 
(BBCH 41-49) 

1 

Πατάτα 
SOLTU 

Δορυφόρος 
Leptinotarsa 
decemlineata 

(LPTNDE) 

400 - 30-120 Ψεκασμός 
καλύψεως 

φυλλώματος  
από την εμφάνιση 

του πρώτου 
πλευρικού 

βλαστού της βάσης 
μέχρι την έναρξη 

της άνθησης. 
(BBCH 21-61) 

1 

Καλλωπιστικά 
(Υ): 

Ανθοκομικά και 
Πολυετή 

Καλλωπιστικά, 
Φυτώρια 
Δένδρων 

Αφίδες  
Aphis fabae 

(APHIFA), 
Macrosiphum 

rosae (MACSRO), 
Myzus persicae 

(MYZUPE), 
Aphis spiraecola 

(APHISI), 

240 για 
ύψος 

φυτού 
μέχρι 50 

εκ. 
 

 
320 για 
ύψος 

- 90 
 
 
 
 
 
 

120 
 

Ψεκασμός 
καλύψεως 

φυλλώματος με 
την εμφάνιση της 
προσβολής από 
την έναρξη της 

βλάστησης 
(BBCH > 30) 

 

2/7 

ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



Aphis nerii 
(APHINE), 

Macrosiphoniella 
sanborni 

(MACRCH) 

φυτού 
από 50 
έως 125 

εκ. 
 

 
400 για 
ύψος 

φυτού  
>125 εκ. 

 
 
 
 
 
 

150 

 

Παρατηρήσεις:  
Πριν την εφαρμογή του σκευάσματος στα καλλωπιστικά να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή του σε μικρή 
κλίμακα. 

 

7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας 
μεταξύ εφαρμογής και: 

 

 

 - σποράς ή φύτευσης της 
προστατευόμενης καλλιέργειας  

-  

   

 - σποράς ή φύτευσης των 
καλλιεργειών που ακολουθούν  

- 

   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου 
ή των ζώων στην καλλιέργεια 
στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα  

Μην εισέρχεστε στη ψεκασμένη καλλιέργεια πριν στεγνώσει 
εντελώς το ψεκαστικό υγρό από την φυλλική επιφάνεια. 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και 
κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Πιθανώς να προκαλέσει παροδικά συμπτώματα φυτοτοξικότητας 
στην καλλιέργεια του αγγουριού.  
Δεν είναι φυτoτοξικό στις υπόλοιπες εγκεκριμένες καλλιέργειες, για 
τις συνιστώμενες δόσεις και οδηγίες εφαρμογής. 

 

 

 

 

9  Εικονογράμματα κινδύνου ΠΡΟΣΟΧΗ 

   
                  GHS07     GHS09       

 

10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH 401: Για να αποφύγετε τους κίνδυνος για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

Στην καλλιέργεια του μαρουλιού (Υ) να μην χρησιμοποιείται σε 
εδάφη με τεχνητή στράγγιση.  

 

 

 

   

ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



11  Δηλώσεις 
προφύλαξης 

 

 

 

P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P405: Μακριά από παιδιά.  
Ρ264: Πλύνετε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια. 
«Σε περίπτωση επανεισόδου μετά τον ψεκασμό φοράτε μακρύ παντελόνι 
και πουκάμισο με μακριά μανίκια» 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
Sp1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. 
SPe3: Για να προστατεύσετε τα αρθρόποδα μη στόχους, να αφήνετε μία 
αψέκαστη ζώνη προστασίας: 10 μέτρα για την καλλιέργεια της μηλιά, 5 
μέτρα για τις καλλιέργειες του αμπελιού και των καλλωπιστικών. 

 

 12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P305+P351+P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής,  
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο.  Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P337+P313: Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε 
/Επισκεφθείτε γιατρό. 
 
Γενικά: Απομακρυνθείτε από τη ζώνη κινδύνου. Τοποθετήστε τον παθόντα σε 
σταθερή πλευρική θέση. Βγάλτε τα ρούχα που έχουν βραχεί με το σκεύασμα.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό αέρα και 
κρατήστε τον ζεστό και σε ηρεμία. Καλέστε αμέσως γιατρό.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και 
σαπούνι, ή polyethyleneglycol 400 εάν είναι διαθέσιμο. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλείτε εμετό. 
Καλέστε αμέσως γιατρό ή Κέντρο Δηλητηριάσεων.  
 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία.  
Συμπτωματική θεραπεία: Σε περίπτωση κατάποσης σημαντικής ποσότητας 
μπορεί να γίνει πλύση στομάχου. Ωστόσο συνιστάται χορήγηση ενεργού 
άνθρακα και sodium sulfate.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία.  
Τηλ. Κέντρο Δηλητηριάσεων: 210-7793777. 

 

 
 13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αμπέλι - Μηλιά 14  

 Πατάτα 7  

 

Τομάτα (Υ), Πιπεριά (Υ), Μελιτζάνα (Υ), 
Αγγούρι (Υ), Κολοκύθι (Υ), Κολοκύθα (Υ), 

Καρπούζι (Υ), Μαρούλι (Υ) 

3  
 

 Καλλωπιστικά -  

ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π



 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος 

Στην αρχική κλειστή συσκευασία του σε δροσερό, ξηρό και καλά 
αεριζόμενο χώρο, προστατευμένο από άμεση ηλιακή 
ακτινοβολία, παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 
ημερομηνία παρασκευής του. 

 

 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
 Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 

την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 

16 Προστατευόμενα στοιχεία και μελέτες  
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 

και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης να 
προσκομίσει στην ΣΕΑ το ακόλουθο: 

 Ambient temperature shelf life study 
 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει τη 
ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε 
γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί 
αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 
2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στη ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 
μελλοντική επανεξέταση. 
3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 
και την παρούσα απόφαση. 
4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 
5. Να υποβληθεί στη ΣΕΑ τελική ετικέτα μόνο ηλεκτρονικά πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη 
συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 
6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων 
που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 
παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στη ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  
7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από 
την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 
 
                        Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 722Δ4653ΠΓ-Θ0Π


		2018-08-24T10:19:16+0300
	Athens




